CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

qo. APRESENT/CÂMARA MUNICIPAL DE
NA sessão ordinária

I BALSASK.

«

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR SALMI NICARETTA

Vei ír-Presidente

INDICAÇÃO N° 195/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta casa Legislativa, no uso de suas atribuições
regimentais prevista no art. 96, em especial as definições no art. 109, ambos do Regimento Interno
(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e
posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Alan Douglas de Oliveira, Digníssimo Prefeito,
INDICANDO-LHE: QUE SEJA FEITA UMA ARENINHA DE ESPORTES DE AREIA PARA A
COMUNIDADE CAJUEIRO DOS MACEDOS.

JUSTIFICATIVA;

A presente indicação tem como objetivo solicitar a construção de uma Areninha de
Esportes de Areia para a comunidade Cajueiro dos Macedos, visando proporcionar um espaço
adequado para a prática esportiva, lazer e integração social da comunidade.

Atualmente, os moradores da região não dispõem de uma estrutura esportiva adequada,

0 que limita o acesso a atividades físicas e recreativas, especialmente para crianças, adolescentes
e jovens. A construção de uma areninha oferecerá um ambiente seguro e adequado para a prática
de esportes como futebol, beach soccer e võlei, promovendo saúde, bem-estar e inclusão social.
Entre os principais benefícios da implantação da areninha, destacam-se:

Promoção da saúde e qualidade de vida - A prática esportiva é essencial para a
melhoria da saúde física e mental da população, contribuindo para a redução do sedentarismo e

prevenindo diversas doenças.

Inclusão social e combate à vulnerabilidade - O esporte é uma ferramenta poderosa

de inclusão, ajudando a afastar crianças e jovens da criminalidade, além de promover disciplina e
valores essenciais à vida em sociedade.

Incentivo ao esporte amador - A construção da areninha fomentará a descoberta e o
desenvolvimento de talentos esportivos, podendo servir como base para projetos sociais e

escolinhas esportivas.

Valorização do bairro - A implantação da areninha contribuirá para a urbanização da
área, aumentando a valorização dos imóveis e melhorando a infraestrutura local.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINAS GOMES HOL^ÇA, EM 26 DE MARÇO DE 2025.
^íMLtíl&Nfc^nA

Vereador Autor (^QGRES^STAS)
St^^válho

Verebctór Coautor (PRD)

VALMli

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com